
Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 12 de dezembro de 2016  36287

Dr.ª Maria da Conceição Pinto Casimiro — Assistente Graduado 
Sénior

Dr.ª Isabela Maria França e Silva de Almeida — Assistente Graduado 
Sénior

Dr. Jorge Manuel Bordalo Monteiro — Assistente Graduado
Dr. António Manuel Tavares de Almeida Henriques — Assistente 

Graduado

ACES Pinhal Interior Norte
Dr. Pedro Almeida e Sousa — Assistente Graduado
Dr.ª Maria da Graça de Jesus Correia — Assistente Graduado
Dr. Henrique Manuel Oliveira Mendes — Assistente Graduado
Dr.ª Maria Guiomar Sarmento Dantas Guimarães da Costa — As-

sistente
Dr.ª Natérica José Carvalho Veloso — Assistente

ACES Pinhal Litoral
Dr.ª Ana Maria Costa Coelho da Silva Saraiva — Assistente Gra-

duado
Dr.ª Clarisse Pinto de Sousa Bento — Assistente Graduado
Dr. José Luís Oliveira Pereira Ruivo — Assistente Graduado
Dr.ª Maria Odete Ferreira Mendes — Assistente Graduado Sénior
Dr. Rui Manuel Passadouro da Fonseca — Assistente Graduado
Dr. Vítor Manuel Antunes Sousa — Assistente Graduado
Dr.ª Maria de Lurdes Pires Lopes da Costa — Assistente Graduado
Dr.ª Ana Isabel Cruz Monteiro Nascimento — Assistente Graduado

O presente despacho produz efeitos a 9/8/2016.
8 de novembro de 2016. — O Diretor -Geral, Francisco George.

210061774 

 Despacho n.º 14967/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por 
despacho do Diretor -Geral da Saúde, dos Delegados de Saúde.

Uma vez que, por lapso, não foi publicada a renovação da nomeação 
do Dr. João Alberto Nunes Lobato, Assistente Graduado da Carreira 
Médica de Medicina Geral e Familiar, como Delegado de Saúde da 
Unidade Local de Saúde de Castelo Branco EPE -ACES Beira Interior 
Sul, para o período de 12/8/2012 a 11/8/2015, procede -se agora à res-
petiva renovação da sua comissão de serviço, para além da renovação 
da mesma comissão de serviço com efeitos a 12/08/2015.

Nestes termos, determino:
1 — Nos termos do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 

n.º 82/2009, de 2 de abril, renovo a comissão de serviço do Dr. João 
Alberto Nunes Lobato, Assistente Graduado da Carreira Médica de 
Medicina Geral e Familiar, como Delegado de Saúde da Unidade 
Local de Saúde de Castelo Branco EPE -ACES Beira Interior Sul, 
para o período entre 12/8/2012 a 11/8/2015 por proposta do Conse-
lho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., 
ouvido o Presidente do Conselho de Administração da Unidade 
Local de Saúde de Castelo Branco EPE e com parecer favorável do 
respetivo Delegado de Saúde Coordenador e do Delegado de Saúde 
Regional.

2 — Nos termos do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro renovo a comissão de serviço do Dr. João 
Alberto Nunes Lobato, Assistente Graduado da Carreira Médica de Me-
dicina Geral e Familiar, para o cargo de Delegado de Saúde da Unidade 
Local de Saúde de Castelo Branco EPE -ACES Beira Interior Sul, com 
efeitos a 12/8/2015 por proposta do Conselho Diretivo da Administração 
Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvido o Presidente do Conselho 
de Administração da Unidade Local de Saúde de Castelo Branco EPE 
e com parecer favorável do respetivo Delegado de Saúde Coordenador 
e do Delegado de Saúde Regional.

8 de novembro de 2016. — O Diretor -Geral, Francisco George.
210061596 

 Despacho n.º 14968/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por 
despacho do Diretor Geral da Saúde, dos Delegados de Saúde.

Uma vez que, por lapso, não foi publicada a renovação das seguintes 
nomeações como Delegados de Saúde da Unidade Local de Saúde (ULS) 
da Guarda EPE do Dr. Luís José dos Santos Melo, Assistente Graduado 

da Carreira de Medicina Geral e Familiar e da Dr.ª Maria Ângela de 
Andrade Tenreiro, Assistente Graduado da Carreira de Medicina Geral 
e Familiar, para o período de 1/6/2013 a 31/5/2016, procede -se agora à 
respetiva renovação da sua nomeação, para além da renovação da mesma 
comissão de serviço com efeitos a 1/06/2016.

Nestes termos, determino:
1 — Nos termos do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do Decreto-

-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, renovo a comissão de serviço dos 
médicos Assistentes Graduados da Carreira de Medicina Geral e 
Familiar Dr. Luís José dos Santos Melo e Dr.ª Maria Ângela de 
Andrade Tenreiro, para o período entre 1/6/2013 a 31/5/2016, por 
proposta do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde 
do Centro, I. P., ouvido o Presidente do Conselho de Administração 
da Unidade Local de Saúde (ULS) da Guarda EPE e com parecer 
favorável do respetivo Delegados de Saúde Coordenador e do De-
legado de Saúde Regional.

2 — Nos termos do disposto do n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço dos De-
legados de Saúde da Unidade Local de Saúde (ULS) da Guarda EPE 
dos médicos Assistentes Graduados da Carreira de Medicina Geral e 
Familiar Dr. Luís José dos Santos Melo e Dr.ª Maria Ângela de Andrade 
Tenreiro, com efeitos a 1/6/2016 por proposta do Conselho Diretivo da 
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvido o Presidente 
do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde (ULS) da 
Guarda EPE e com parecer favorável do respetivo Delegado de Saúde 
Coordenador e do Delegado de Saúde Regional.

8 de novembro de 2016. — O Diretor -Geral, Francisco George.
210061352 

 Despacho n.º 14969/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por 
despacho do Diretor -Geral da Saúde, dos Delegados de Saúde.

Uma vez que, por lapso, não foi publicada a renovação da nomeação 
da Dr.ª Maria Manuela Romeira Vaz Assistente Graduado da Carreira 
Médica de Saúde Pública, como Delegada de Saúde do Unidade Local 
de Saúde de Castelo Branco EPE — ACES Pinhal Interior Sul para o 
período de 8/9/2012 a 7/9/2015, procede -se agora à respetiva renovação 
da sua comissão de serviço, para além da renovação da mesma comissão 
de serviço com efeitos a 8/09/2015.

Nestes termos, determino:
1 — Nos termos do disposto no.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 

n.º 82/2009, de 2 de abril, renovo a comissão de serviço da Dr.ª Maria 
Manuela Romeira Vaz, Assistente Graduado da Carreira Médica de 
Saúde Pública, como Delegada de Saúde da Unidade Local de Saúde 
de Castelo Branco EPE — ACES Pinhal Interior Sul, para o período 
entre 8/9/2012 e 7/9/2015, por proposta do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvido o Presidente 
do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde (ULS) de 
Castelo Branco EPE e com parecer favorável do respetivo Delegado de 
Saúde Coordenador e do Delegado de Saúde Regional.

2 — Nos termos do disposto do n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço da Dr.ª Maria 
Manuela Romeira Vaz, Assistente Graduado da Carreira Médica de 
Saúde Pública, para o cargo de Delegada de Saúde da Unidade Local de 
Saúde (ULS) de Castelo Branco EPE — ACES Pinhal Interior Sul com 
efeitos a 8/9/2015 por proposta do Conselho Diretivo da Administração 
Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvido Presidente do Conselho de 
Administração da Unidade Local de Saúde (ULS) de Castelo Branco EPE 
a que se encontra afeta, e com parecer favorável do respetivo Delegado 
de Saúde Coordenador e do Delegado de Saúde Regional.

8 de novembro de 2016. — O Diretor -Geral, Francisco George.
210061896 

 Despacho n.º 14970/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por 
despacho do Diretor -Geral da Saúde, dos Delegados de Saúde.

Uma vez que, por lapso, não foi publicada a renovação das se-
guintes nomeações como Delegados de Saúde da Unidade Local de 
Saúde (ULS) da Guarda EPE, da Dr.ª Maria Assunção Marques Prata 
Ferreira, Assistente Graduado da Carreira Médica de Saúde Pública 
e do Dr. José Manuel Martins Valbom, Assistente Graduado Sénior 
da Carreira Médica de Saúde Pública, procede -se agora à respetiva 
renovação da comissão de serviço para o período de 01/6/2013 a 


